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Prishtine, me 26 janar 2015
Nr. ref.:RK759/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI140/14

Parashtrues

Abdurrahman Nazifi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Themelore ne
Prishtine, KP. nr. 416/2014, te 10 qershorit 2014

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Abdurrahman Nazifi nga fshati Sallabaje,
komuna e Podujeves (ne tekstin e metejme: parashtruesi) i perfaqesuar nga z.
Safet Krasniqi, avokat nga Prizreni.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston aktvendimin e Gjykates Themelore ne Prishtine, KP.
nr. 416/2014, te 10 qershorit 2014, me te cilin iu refuzua kerkesa e tij per
rishikim te procedures penale.

Objekti i f;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te Gjykates
Themelore, KP. nr. 416/2014, te 10 qershorit 2014, me te cilin parashtruesi i
kerkeses pretendon se i jane shkelur te drejtat e garantuara me nenin 30
paragrafin 5 [Te Drejtat e te Akuzuarit], nenin 31 [E drejta per Gjykim te Drejte
dhe te Paanshem] dhe nenin 32 [E Drejta per Mjete Juridike] te Kushtetutes.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 16 shtator 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 22 shtator 2014, parashtruesi dorezoi dokumentacionin shtese (plotesues)
ne Gjykate.

7. Me 7 tetor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI140/14, caktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. KI140/14, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere
nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri
Kryeziu.

8. Me 20 tetor 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 20 tetor 2014, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Themelore ne
Prishtine dhe Gjykates Supreme te Kosoves.

10. Me 5 nentor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Me 18 prill 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine me aktgjykimin P. nr.
279/2006, shpalli fajtor parashtruesin per vepren penale te legalizimit te
permbajtjes se pavertete dhe per vepren penale te mashtrimit, duke i shqiptuar
denim me burgim ne kohezgjatje prej 3 (tri) vjetesh.
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12. Brenda afatit ligjor, parashtruesi parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit te
Kosoves kunder aktgjykimit (P. nr. 279/2006) te Gjykates Komunale ne
Prishtine.

13. Me 16 maj 2013, Gjykata e Apelit me aktgjykimin PAL Nr. 766/12 aprovoi
pjeserisht ankesen e parashtruesit dhe ndryshoi aktgjykimin e Gjykates
Komunale ne Prishtine (P. nr. 279/2006), duke i shqiptuar denim me burgim
ne kohezgjatje prej 2 (dy) vjetesh.

14. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi parashtroi kerkese per mbrojtjen e
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme te Kosoves kunder aktgjykimit (P. nr.
279/2006 te 18 prillit 2011) te Gjykates Komunale ne Prishtine, dhe kunder
aktgjykimit (PAL Nr. 766/12 te 16 majit 2013) te Gjykates se Apelit te Kosoves.

15. Me 3 prill 2014, Gjykata Supreme e Kosoves me aktgjykimin PML. Nr. 58/2014
refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise te parashtruesit,
duke arsyetuar se pretendimet e tij nuk qendrojne per shkak se "[...J
aktgjykimet e kundershtuara nuk permbajne shkelje esenciale te dispozitave te
procedures penale, meqe aktgjykimet e kundershtuarajane te kuptueshme, ne
to nuk ka kunderthenie me vetveten e as me arsyet e dhena ne to. Aktgjykimet
e kundershtuara permbajne arsyet e duhura faktike dhe juridike mbi te gjitha
faktet relevante te kesaj <;eshtjepenale pra edhe per dashjen e te denuarit per
kryerjen e vepres penale [...l".

16. Me 16 maj 2014, parashtruesi parashtroi kerkese per rishikim te procedures
penale ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, kunder aktgjykimit (P. nr.
279/2006) te Gjykates Komunale ne Prishtine, te ndryshuar nga Gjykata e
Apelit te Kosoves me aktgjykimin (PAL Nr. 766/12).

17. Me 10 qershor 2014, Gjykata Themelore ne Prishtine me aktvendimin Kp. Nr.
416/2014 refuzoi si te pabazuar kerkesen per rishikim te procedures penale te
parashtruesit, duke i dhene keshille juridike se ndaj aktvendimit (Kp. Nr.
416/2014) eshte e lejuar ankesa ne Gjykaten e Apelit ne Prishtine, ne afat prej 3
(tri) diteve nga dita e marrjes se aktvendimit.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

18. Parashtruesi pretendon se "gjykatat nuk kane zbatuar drejt dispozitat e KP
dhe KPP".

19. Parashtruesi me tej pretendon se jane shkelur:

"Neni 30, te drejtat e te akuzuarit, par. 5 lidhur me te drejten te kete
ndihmen e nje mbrojtesi qe zgjedh, te komunikoje lirisht me te dhe, nese nuk
ka mjete te mjaftueshme, t'i siguroje mjetefalas;

Neni 31 [E drejta per Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ par. 1 me te cilin,
<;dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave
publike;
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Neni 32 E Drejta per Mjete Juridike [...J".

20. Parashtruesi gjithashtu pretendon se: "Te tria aktgjykimet, nuk kane marre
per baze faktin se, kontrata per shitbZerje dhe dokumentacioni percjelles eshte
vertetuar dhe Zegalizuar nga ana e personit pergjegjes kompetent.
Njekohesisht, i denuari eshte i demtuar per faktin se, ka paguar shumen e te
hollave sipas kontrates per shitbZerje te paZujtshmerise".

Pranueshmeria e kerkeses

21. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
procedurale te pranueshmerise te parapara me Kushtetute, me Ligj dhe me
Rregullore te punes.

22. Parashtruesi ne rastin konkret eshte person fizik, i cili kerkesen e tij e bazon ne
nenin 113.7 (Kerkesat individuale) te Kushtetutes.

23. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj".

24. Pervec; kesaj, neni 47.2 i Ligjit gjithashtu percakton:

"Individi mund ta ngre kerkesen ne fjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj".

25. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, qe
percakton:

1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
(Ndryshuar me 28 tetor 2014)

[ ...J
(b) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me Ligj
kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar, ose
(Ndryshuar me 28 tetor 2014)

26. Ne kete rast, verehet se parashtruesi nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike
ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, pasi qe vendimi i kontestuar (Kp. Nr.
416/2014) i mundesonte shfrytezimin e te drejtes se ankeses ne Gjykaten e
Apelit.

27. Prandaj, ne kete drejtim, Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesit nuk i
permbush kriteret procedurale per pranueshmeri, sic;kerkohen me nenin 113·7
te Kushtetutes.

28. Parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi te shteroje te gjitha mundesite
procedurale ne procedure te rregullt, ne menyre qe te parandalohet shkelja e
Kushtetutes, apo, nese ka shkelje, te korrigjohet shkelja e tille e te drejtave
themelore. Ndryshe, parashtruesi eshte pergjegjes kur rasti i tij shpallet i
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papranueshem nga Gjykata Kushtetuese, nese ai ose ajo deshton te shfrytezoje
procedurat e rregullta, apo nese deshton te raportoje shkeljet e Kushtetutes ne
procedure te rregullt (Shih, Aktvendimin per papranueshmeri Kl41/09, te 21
janarit 2010, AAB-RIINVEST L.L.C. Prishtine kunder Qeuerise se Republikes se
Kosoues, dhe shih, mutatis mutandis, ECHR, Selmouni us. France, no. 25
803/94, Vendimi i 28 korrikut 1999).

29. Rrjedhimisht, kerkesa eshte e papranueshme per shkak te mosshterimit te
mjeteve juridike ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 47.2 te
Ligjit dhe me rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 47.2 te
Ligjit dhe me rregullin 36 (1) b), si dhe me rregullin 56 (2) te Rregullores se punes,
me 25 nentor 2014, njezeri:

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese

@
t R ~H···Arta ama- t1arlZl Prof. dr. Enver Hasani
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